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Abstrakt

LICHNOVSKÁ, Ivana. Supervize v praxi sociálně-právní ochrany dětí. Hradec Králové,

2021, 83 stran, Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta. Ústav

sociální práce. Vedoucí diplomové práce: Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Tato diplomová práce zjišťuje, jaká je současná podoba výkonu supervize v praxi

OSPOD a jak uspokojuje potřeby sociálních pracovníků.

Teoretická část se v úvodu zabývá obecně supervizí, vymezením pojmu supervize

a osobou supervizora. Následuje podrobnější výčet forem supervizí, přičemž pozornost

je věnována těm druhům supervizí, které mohou být uskutečněny v praxi na pracovištích

sociálně-právní ochrany dětí. Dále je čtenář seznámen obecně s agendou oddělení

sociálně právní-ochrany dětí, provázaností mezi činností sociálních pracovníků

a supervizí a ukotvením realizace supervize na OSPOD. Stěžejní část této práce se zabývá

potřebami sociálních pracovních ve specifických oblastech supervize, přičemž

samostatné podkapitoly zahrnují popis jednotlivých potřeb. Teoretickou část shrnuje

a uzavírá samostatná kapitola.

Výzkumná část se zaměřuje na zjištění současného nastavení výkonu supervize na

OSPOD obecních úřadů s rozšířenou působností v praxi a zhodnocení potřeb sociálních

pracovníků skrze stávající podobu supervize z perspektivy sociálních pracovníků, a to

prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie. V závěru diplomové práce jsou uvedeny

náměty pro další výzkum a doporučeny možné návrhy pro praxi.

Klíčová slova:

Supervize, supervizor, supervidovaný (supervizant), praxe, sociálně-právní ochrana dětí,

potřeby sociálních pracovníků, podpora

Abstract

LICHNOVSKÁ, Ivana. Supervision in Practice of Social and Legal Protection of

Chidren. Hradec Králové, 2021, 83 pages, Diploma Thesis. University of Hradec

Králové, Philosophical Faculty. Institute of Social Work. Leader of the diploma Thesis:

Mgr. et Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

This Graduation Thesis finds out what is the current form of supervision in the practise

of social and legal protection of children and how it satisfies the needs of social workers.

The theoretical part deals in the introduction with the general supervision from a general

point of view and with the definition of the concept of supervision and the person of the

supervisor. The following is a more detailed list of forms of supervision, with attention

to those types of supervision that can be carried out in practice at workplaces for social

and legal protection of children. Furthermore, the reader is acquainted in general with the

agenda of the department of social and legal protection of children, the connection

between the activities of social workers and supervision and the fixation of the

implementation of supervision at social and legal protection of children. The main part

of this Theses deals with the needs of social workers in specific areas of supervision,

while separate subchapters include a description of individual needs. The theoretical part

is summarized and concluded by the separate chapter.

The research part is focusing on finding-out the current setting of supervision at the social

and legal protection of children of the municipal authorities with extended powers in

practice and evaluating the needs of social workers through the current form of

supervision from the perspective of social workers, through a qualitative research

strategy. The ideas for further research are given and possible suggestions for practice are

recommended at the end of this Graduation Thesis.

Keywords:

Supervision, supervisor, supervised person (supervisant), practice, social and legal

protection of children, needs of social workers, support.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam zkratky

ČIZ Český institut pro supervizi

ČR Česká republika

DVC dílčí výzkumný cíl

EASC Evropská asociace pro supervizi a koučování

LZPS Listina základních práv a svobod

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PCA Přístup zaměřený na člověka

SPOD sociálně-právní ochrana dětí
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Úvod

Supervize se v dnešní době stala součástí vzdělávání sociálních pracovníků v oblastech

pedagogiky, lékařství, v pomáhajících profesích a dalších oblastech výkonu sociální

práce. Téma „Supervize v praxi OSPOD“ jsem si zvolila v souvislosti se svým zájmem

o oblast sociálně-právní ochrany dětí. Výkon profese sociálních pracovníků na všech

úrovních OSPOD je velmi náročný. Pracovníci vykonávají vysoce odbornou činnost,

poskytují odborné poradenství v oblasti sociální pomoci a sociálního zabezpečení,

poskytují krizovou intervenci osobám v obtížné sociální situaci, musí disponovat také

znalostmi ze souvisejících oborů a orientovat se ve stále měnící se legislativě. Obsáhnout

povinnosti v tak rozsáhlé agendě není snadné. Z toho je patrné, že se sociální pracovníci

musí vyrovnávat se značnou psychickou zátěží. Z tohoto důvodu jsou jim poskytnuty

supervize, které jsou součástí standardů kvality na OSPOD a jsou používány jako nástroj

celoživotního vzdělávání sociálních pracovníků. Vzhledem k tomu, že výkon supervize

v praxi OSPOD nemá z hlediska historického kontextu dlouholetou tradici, může se

na pracovištích OSPOD odlišovat. Zajímá mě, jakým způsobem probíhá výkon supervize

na pracovištích OSPOD a jak uspokojuje potřeby sociálních pracovníků.

Dalším důvodem volby tohoto tématu je fakt, že sociální pracovníci nemusí význam

supervize vnímat stejným způsobem a mohou mít různé potřeby. V odborné literatuře

nalezneme téma supervize na úrovních pomáhajících profesí, ve zdravotnictví,

pedagogice, jak již bylo zmíněno v úvodu, ale v oblasti OSPOD není dosud dostatečně

zpracováno.

Domnívám se, že výsledky výzkumného šetření by měly být přínosem pro další vývoj či

zlepšení průběhu supervize na pracovištích OSPOD, k uspokojení potřeb sociálních

pracovníků. Měly by zdůraznit význam supervize na těchto pracovištích a přinést

zhodnocení, zda nastavený systém vzdělávání sociálních pracovníků formou supervize

na OSPOD kopíruje potřeby sociálních pracovníků či nikoliv. Z hlediska metod, cílů

a principů je možno toto výzkumné šetření považovat za užitečné pro zkvalitnění sociální

práce na OSPOD a vzdělávání sociálních pracovníků. Zjištěné skutečnosti mohou být

přínosem pro práci supervizorů, protože vyzdvihnou potřeby sociálních pracovníků

a osvětlí, zda je supervize vedena uspokojivým způsobem. Cílem této práce je zjistit

10

současné nastavení výkonu supervize na OSPOD v praxi z perspektivy sociálních

pracovníků a provést zhodnocení z hlediska jejich potřeb. Pomocí jednotlivých

dílčích cílů a prostřednictvím odpovědí na tazatelské otázky, bude mou snahou naplit

hlavní cíl této práce. Dílčí cíle jsou rozvrženy do tří částí. Prostřednictvím prvního dílčího

cíle zjišťuji naplnění potřeb sociálních pracovníků spjatých se supervizí na OSPOD

z hlediska specifických oblastí supervize, typu a formy. Následuje druhý dílčí cíl, jehož

obsahem je zjistit naplnění potřeb sociálních pracovníků skrze současnou podobu

supervize v praxi OSPOD. Třetí dílčí cíl navazuje na první a druhý dílčí cíl, jelikož si

stanovuje navrhnout uskutečnění vhodných změn v supervizi na pracovištích OSPOD

na základě komparace zjištěných potřeb sociálních pracovníků a současné podoby

supervize v praxi.

Ústředním zájmem v procesu supervize budou v této práci zkoumány potřeby sociálních

pracovníků ve specifických oblastech supervize. Jsem si vědoma, že existují i jiné úhly

pohledu na tuto problematiku, zejména z pohledu supervizorů, zadavatelů supervizí

a dalších. Mým cílem je obrátit pozornost na sociální pracovníky a věnovat se

supervizním setkáním z jejich perspektivy, aby mohl vzniknout ucelený odraz na aktuálně

prováděné supervize OSPOD v praxi.

V první kapitole se budu zabývat obecně supervizí. Další podkapitola bude navázána

vysvětlením pojmu supervize optikou různých autorů a následně významem a cíli

supervize, jako ucelený výklad a pochopení procesu supervize. Poté bude čtenáři

nabídnuta kapitola se zaměřením na osobu supervizora a na různé formy supervize. Tato

kapitola je důležitá pro pochopení kontextu supervize v celém širokém rozsahu.

Následuje podrobnější výklad individuální a týmové supervize, která je nejčastěji

využívána na pracovištích OSPOD v praxi. Pro časté zaměňování týmové a skupinové

supervize bude zařazena také supervize skupinová, aby bylo možno nabídnut porovnání

jejich charakteristických rysů.


[…]


pracovníků, ke kterému nemají důvěru a který podle nich „nezapadá“ do kontextu SPOD.

Také byl zjištěn negativní přístup sociálních pracovníků k účasti na supervizi. Domnívám

se, že společným ukazatelem byla „vhodná osoba supervizora“, která výrazně ovlivňuje

průběh supervize. Z tohoto důvodu bylo výzkumnicí navrženo doporučení věnovat

pozornost pečlivému výběru osoby supervizora. Tento fakt jednoznačně vyplynul

z komparace zjištěných potřeb sociálních pracovníků a skrze zjištění současné

podoby supervize v praxi. Z tohoto důvodu by moha být námětem pro další zpracování

a podrobnější analýzu problematika výběru vhodného supervizora pro OSPOD

z perspektivy sociálních pracovníků.

Rozdíly byly prokázány také v oblasti podpory bezpečí, v oblasti podpory vyrovnání se

se stresem a v oblasti potřeby četnosti supervizí, z nichž vzešlo doporučení zaměřit se

na zajištění vhodných prostor pro nerušenou supervizi, na lepší zpracování zakázky

supervize podle aktuálních potřeb sociálních pracovníků, organizační změny

a pravidelnost supervizí. Z výzkumného šetření bylo dále zřejmé, že informantky musí

disponovat četnými odbornými znalostmi a délka praxe nemusí být zárukou kvalitně

odvedené práce. Z tohoto důvodu usuzuji, že se sociální pracovnice OSPOD nacházejí
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ve fázi, kdy se stále učí přijímat supervizi jako prostředek pomoci ke zkvalitnění jejich

práce a jistá pravidelnost by mohla přispět k efektivnějšímu zúročení supervizí.

Domnívám se, že hlavní cíl této práce, kterým bylo zjistit současné nastavení výkonu

supervize na OSPOD v praxi z perspektivy sociálních pracovníků a provést

zhodnocení z hlediska jejich potřeb, byl naplněn. Z hlediska tohoto cíle je možno

považovat tuto práci za užitečnou pro zkvalitnění sociální práce na OSPOD a podporu

sociálních pracovníků z hlediska profesního a osobního zatížení při výkonu své práce.

Výsledky zjištění jsou důležité z toho důvodu, aby výše zmíněná podpora mohla být

poskytnuta sociálním pracovníkům v takovém rozsahu, aby byli schopni nahlížet

na pracovní problémy „pohledem zvenku“ a mohly se na svých pracovištích účastnit

takových supervizí, které budou prospěšné nejen jim samotným (supervidovaným), ale

také jejich klientům. Supervize by tedy měla být svým zaměřením stanovena na základě

potřeb sociálních pracovníků.

Výsledky zjištění obsažené v této diplomové práci by měly sloužit jako přínos pro další

vývoj či zlepšení průběhu supervize na pracovištích OSPOD, k uspokojení potřeb

sociálních pracovníků. Uvedená doporučení v předcházející části této práce, by mohla

vést ke vhodným změnám na těchto pracovištích na základě zkušeností a potřeb

sociálních pracovníků, kteří umějí využívat „dobrou supervizi“ ke svému dalšímu rozvoji

a vzdělávání. Výsledky této práce mohou také sloužit jako zpětná vazba pro OSPOD, kde

bylo výzkumné šetření provedeno. Mohou upozornit na nedostatky v jednotlivých

oblastech supervize a vést k jejich odstranění. Neméně zajímavé mohou být také pro práci

supervizorů, jak již bylo zmíněno v úvodu této práce.

Pro výzkumné šetření byla vhodně použita kvalitativní výzkumná strategie, protože

informantky se měly možnost ihned vyjádřit, zda otázkám dobře porozuměly, mohly

rozvíjet své myšlenky do hloubky a vyjádřit nové souvislosti k tématu. Mohu uvést, že

k tématu supervize nejdříve přistupovaly skepticky, ale v průběhu výzkumného šetření se

jejich přístup změnil a aktivně přemýšlely nad svými potřebami v průběhu supervize, ať

už naplněnými či nenaplněnými. Celý proces získávání informací se ukázal být daleko

otevřenější než u kvantitativních výzkumů.
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Na tomto místě bych ráda upozornila na skutečnost, že toto výzkumné šetření bylo

realizováno pouze na mnou vybraných pracovištích SPOD ve Středočeském kraji, a to

v dostupné blízkosti okresu Kutná Hora. Domnívám se, že by bylo zajímavé zjistit další

poznatky o potřebách, zkušenostech a postojích k jednotlivým oblastem supervize

na OSPOD všech obecních úřadů ve Středočeském kraji ve větším měřítku, například

formou kvantitativního výzkumného šetření. To by mohlo přinést, stejně jako tato práce,

další náměty na lepší využití supervize v praxi v těchto jednotlivých, specifických

oblastech.

Domnívám se, že v naší republice je kladen značný význam na sociálně-právní ochranu

dítěte, s důrazem na nejlepší zájem dítěte a s cílem zajistit ochranu práv každého dítěte,

naplnění jeho potřeb a zvyšování kvality jeho života. Zajištění těchto potřeb je závislé na

kvalitní práci sociálních pracovníků OSPOD, což vyžaduje jejich neustálý rozvoj

a vzdělávání. V souvislosti s tímto tvrzením proto mohu závěrem konstatovat, že v oblasti

péče o dítě je supervize vhodnou formou vzdělávání. Princip vzdělávání, který je zde

zastoupen, směřuje k profesnímu a osobnímu růstu sociálních pracovníků a současně je

důležitá sebereflexe sociálních pracovníků, na jejímž základě jsou schopni reagovat

na mnohé faktory a používat kritický přístup. Také oblast podpory vyrovnání se stresem,

oblast podpory bezpečí a vhodně zvolená forma a počet supervizí má nemalý význam pro

výkon práce sociálních pracovníků na profesionální úrovni a pro uspokojení jejich potřeb.
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