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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B
Odůvodnění: Diplomantka si vymezuje cíl, který je poměrně rozsáhlý, a ne zcela určitě
definovatelný z důvodu subjektivních hodnotících prvků. Diplomantka proto dále hlavní cíl
konkretizuje třemi dílčími cíli a rozdělením práce na odpovídající kapitoly v rámci teoretické i
metodické části. Tím sejí podařilo obsáhnout nej důležitější otázky pojednávané problematiky
a zároveň je velmi dobře ukotvit ve výzkumu.
Hodnocení struktury práce: A
Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení
diplomantčina postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: V teoretické části diplomantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce i
z důvodu osobního zájmu a zúročila též teoretické znalosti. Toto j i umožnilo zpracovat téma
z různých úhlů pohledu a zasadit jej do širších odborných souvislostí. Zejména oceňuji, že
diplomantka upozornila na možnost předcházení syndromu vyhoření supervizí. Ve druhé
kapitole se diplomantka zabývá právními pojmy a judikaturou. Pokud se zmiňuje o Ústavním
soudu, bylo by vhodné, aby diplomantka uvedla konkrétní příklad. Nechť u obhajoby doplní
na vybraném nálezu, jakým způsobem chápe a interpretuje Ústavní soud pojem nejlepší
zájem dítěte. Z pohledu praxe velmi oceňuji kapitolu třetí, která se zabývá konkretizací
potřeb sociálních pracovníků ve specifických oblastech supervize. Diplomantka uvádí jak
praktické příklady, tak cituje odbornou literaturu a nevyhýbá se ani vlastním názorům.
Teoretická část je přehledně shrnuta, což vytváří vhodný přechod k části metodické.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné
otázky jsou formulovány pregnantně. Provedená analýza dokumentuje podstatné skutečnosti o
kombinaci různých forem psychického zatížení sociálních pracovníků. Vysoce hodnotím
reflexi etických aspektů a rizik výzkumu i pozornost, kterou diplomantka věnovala přípravě
výzkumu. Rovněž metodická část práce je uzavřena shrnutím.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a
ukazují složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Velmi oceňuji podrobné zamyšlení
diplomantky nad výsledky v závěru práce. Zajímalo by mě v této souvislosti, zda
diplomantka nebo informanti využijí výsledků výzkumu ve své další činnosti či práci?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Diplomantka naplnila hlavní cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci
stanovených dílčích cílů. Diplomantka rozsáhlé a názorově citlivé téma zpracovala velmi
objektivně.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována jak v seznamu pramenů, tak
v textu. Oceňuji též přehled zkratek v úvodu. Členění kapitol práce je v souladu s pokynem
ředitele, zároveň se však diplomantka vyvarovala roztříštění práce na velké množství
podkapitol. Ve srovnání s jinými pracemi tak předložená diplomová práce je v jednotlivých
partiích vyvážená a přehledná.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na zvolené téma považuji práci za velmi dobrým informativním
materiálem pro ty, kdo o tuto problematiku mají zájem odborný i osobní. Lze j i doporučit jako
základní informační materiál ve všech specializacích studia oboru sociální práce i pro jiné
pomáhající profese.

Otázky k obhajobě: Viz výše v textu posudku.

Celkové zhodnocení práce: A

Odůvodnění: Viz v textu posudku, práce je původní, zajímavá i z pohledu jiného typu
pomáhající profese, jakou je i advokácie. Konečné hodnocení závisí též na prezentaci práce u
obhajoby.
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